
ATTO N. DD 5138 DEL 24/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI PARTECIPAZIONE PER
LA  CONCESSIONE  IN  USO  DEGLI  SPAZI  SCOLASTICI  DEL  MUNICIPIO  5  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  A  CARATTERE  CONTINUATIVO  DURANTE  L'ANNO
SCOLASTICO 2025-2026/2027

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Porciani Federico - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)

PREMESSE

• con Deliberazione della Giunta di Municipio 5 n. 44 del 13/03/2025 sono stati approvati gli indirizzi per
la concessione degli spazi scolastici, presenti sul territorio del Municipio 5, in orario extrascolastico per
l'A.S. 2025-2026/2027;

• con Determinazione dirigenziale n. 2203 del  24/03/2025 è stato approvato l'Avviso pubblico per la
concessione in uso degli spazi scolastici per la realizzazione di attività a carattere continuativo per gli
A.S. 2025/2027;

• con Determinazione dirigenziale n. 3651 del 12/05/2025 sono stati approvati gli esiti e la graduatoria
relativa agli spazi scolastici messi a disposizione dagli istituti del territorio municipale.

DATO ATTO CHE:

• a seguito della valutazione delle domande di partecipazione e alle nuove disponibilità indicate dagli
Istituti scolastici, residuano degli spazi e/o degli orari, come da tabella allegata;

• per  tale  motivo  si  ritiene  opportuno  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  di  nuove  domande  di
partecipazione esclusivamente per gli  spazi  residuali  e per i  nuovi spazi messi a disposizione dagli
Istituti scolastici (in allegato), secondo le linee guida approvate dalla Giunta Municipale e secondo i
termini dell'Avviso pubblico già approvato, che si intendono integralmente richiamati.

CONSIDERATO CHE

• per i motivi sopraelencati si ritiene di riaprire i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione, solo ed esclusivamente per gli spazi presenti nella tabella allegata, fino al giorno 
08/07/2025 entro le ore 13:00 con presentazione tramite sportello protocollo o PEC (con firma digitale 
certificata);

• a seguito dell’acquisizione delle nuove domande di partecipazione al predetto avviso pubblico, per le
richieste  di  concessione  utilmente  collocate  in  graduatoria,  il  Municipio  provvederà  ad  acquisire
l’assenso, o l’eventuale diniego adeguatamente motivato, dell’Istituto Scolastico titolare dello spazio:

• acquisito il parere dell’Istituto Scolastico, il Municipio comunicherà ai soggetti utilmente collocati in
graduatoria la concessione oppure il diniego, corredati dalle relative motivazioni.

VISTO

✔ l'art.  107  -  comma  3  lettera  f)  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del
18.08.2000;

✔ l'art. 4 del decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001;

✔ l'art. 71 - comma 2 - dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019 relativa all'approvazione delle linee
di indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

2



✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Municipi n. 1027 del 18/20/2025 avente ad oggetto
"Procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  979  del  7.6.2019.  Adozione  nuova  procedura  di
concessione a modifica ed integrazione della Determinazione dirigenziale Area Municipi n. 2355
del 23/03/2023";

✔ la  Deliberazione  della  Giunta  di  Municipio  5  n.  44  del  13/03/2025  avente  ad  oggetto
"Approvazione degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario
extrascolastico per A.S. 2025-2027 (settembre 2025 - giugno 2027) e campus estivi 2025 e 2026
(giugno - settembre)";

DETERMINA

1. di  approvare  la  tabella  allegata,  riportante  gli  spazi  residui  e  le  nuove  disponibilità  degli  Istituti
scolastici sul territorio municipale;

2. di riaprire i termini per la presentazione delle domande suddette fino al giorno 08/07/2025 entro le ore
13:00, con presentazione tramite sportello protocollo o PEC (con firma digitale certificata);

3. di procedere alla pubblicazione della presente sul sito internet del Comune di Milano nonché all’Albo
Pretorio.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

3



SCUOLA
NOME 

SPAZI        
PIANO 

MQ 

UTILI
NOTE

IDONEITA' 

SPAZI

TIPO 

SPAZIO

DATA INIZIO 

A.S. 25-26

A.S. 26-27

DATA FINE

A.S. 25-26

A.S. 26-27 

lun (orari) mar   (orari) mer   (orari) gio (orari) ven   (orari) sab   (orari) dom  (orari)

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA ARCADIA

Via dell'Arcadia 22

PALESTRA PT 847

m 19,4x42xh6,8  

piccolo deposito, spogliatoi con 

docce,  idoneo per pallavolo e 

basket a livello agonistico

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

oltre 500
29/09/25

01/09/26

6/06/26

5/06/27
no no no no no no 13:00 - 23:00

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA FERABOLI

Via Feraboli 44

PALESTRA  GRANDE PT 306

m 12,3x24,9x h6,4  

piccolo deposito, spogliatoio 

con docce

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

01/09/26

6/06/26

5/06/27
no 20:30 - 23:00 20:30 - 23:00 no 21:00 - 23:00 09:00 - 12:00 09:00 - 23:00

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA FERABOLI

Via Feraboli 44

PALESTRA  PICCOLA PT 173

m 14x12,3x h6,4, 

spogliatoio con docce, non 

idoneo per pallavolo e basket

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento 

NO basket e 

pallavolo

0 - 200
29/09/25

01/09/26

6/06/26

5/06/27
19:00 - 23:00 16:45 - 23:00 16:45 - 18:00 19:00 - 23:00 19:00 - 23:00 no no

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA FERABOLI

Via Feraboli 44

AULA  

PSICOMOTRICITA'
PT 54

m7,15x7,6 

no basket e pallavolo

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento 

NO basket e 

pallavolo

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 no no

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA FERABOLI

Via Feraboli 44

AULA TEATRO PT 111
m14,9x7,5

presenza limitata di arredi

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 no no

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA BARONI

Via Baroni 73

AULA 

PSICOMOTRICITA'   
1P 49

idoneo per piccole 

attività di 

movimento, teatro, 

musica

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 no no

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA PRIMARIA BARONI

Via Baroni 73

AULA SOSTEGNO 1P 49 arredata con banchi e sedie

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 16:45 - 18:30 no no

I.C.S. ARCADIA

SCUOLA SECONDARIA 

ARCADIA

Via dell'Arcadia 24

PALESTRA PT 847

m 19,4x42xh6,8  piccolo 

deposito, spogliatoi,  idoneo 

per pallavolo e basket a livello 

agonistico

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

oltre 500
29/09/25

01/09/26

6/06/26

5/06/27
no no no no no 09:00 - 13:00 no

I.C.S. BAROZZI

SCUOLA PRIMARIA BAROZZI

Via Bocconi 17

PALESTRA PT 264

(m 11x24x h 6,95), 

soffitto a capriate, no 

spogliatoi, no deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16:30 - 18:00 no no no no no no

I.C.S. BAROZZI

SCUOLA CONFALONIERI

Via Vittadini 10

PALESTRA PT 286

(m 11,9x24x h 6,95), 

soffitto a capriate, n. 2 

spogliatoi, piccolo deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
no 17:30-19:00 14:30-15:30 no no no no

I.C.S. CAPPONI

SCUOLA ELEMENTARE "MORO"

Via Pescarenico 6

PALESTRA PT 242

(m 21,2x11,5xh5,05) 

no controsoffitto , spogliatoi 

senza docce e bagni dentro 

scuola, no deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27

18:30 - 20:00

21:00 - 23:00

18:30 - 20:00

21:00 - 23:00
18:00 - 20:00 18:00 - 20:00 18:00 - 20:00 09:00 - 22:00 09:00 - 22:00

I.C.S. CAPPONI

SCUOLA ELEMENTARE "MORO"

Via Pescarenico 6

AULA ORA 

ALTERNATIVA 
2P 34 arredata con tavoli e sedie

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
no no no no 16:30 - 18:00 no no

I.C.S. CAPPONI

SCUOLA MEDIA "GEMELLI"

Via Pescarenico 2

PALESTRA PT 272

(m 21,5x12xh6,10) si 

controsoffitto , spogliatoi con 

docce,  piccolo deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200-500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
no no no no no 09:00 - 22:00 09:00 - 22:00

I.C.S. CAPPONI

SCUOLA MEDIA "GEMELLI"

Via Pescarenico 2

AULA P -1 49 arredata con tavoli e sedie

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16:30 - 18:00 no 16:30 - 18:00 16:30 - 18:00 16:30 - 18:00 no no

I.C.S. ELSA MORANTE FILZI

SCUOLA SECONDARIA

 Via Heine 2

PALESTRA grande PT 436

m 15,4x28,5x h 6,68

idoneo per pallavolo e basket a 

livello agonistico, assenza 

controsoffitto, spogliatoi senza 

docce

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
no no no no 21.30 - 23:00 09:00 - 22:00 09:00 - 22:00

I.C.S. ELSA MORANTE FILZI

SCUOLA SECONDARIA

 Via Heine 2

PALESTRA piccola PT 215

m 14,1x15,4x h 6,68 

idoneo per ginnastica e altri 

sport, assenza controsoffitto, 

spogliatoi senza docce

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento 

NO basket e 

pallavolo

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
20:00 - 23:00 20:30 - 23:00 20:00 - 23:00 20:00 - 23:00

15:00 - 16:30

20:30 - 23:00
no no

I.C.S. ELSA MORANTE FILZI

Scuola primaria

Via Wolf Ferrari 6

PALESTRA PT 252

m 11,9x21,2x h 5 

assenza controsoffitto, no 

spogliatoi. Orario anticipabile 

alle 16:30 se non richiesta la 

pulizia da parte della scuola

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
19:15 - 21:15 16:45 - 21:15 18:30 - 21:15 19:15 - 21:15 17:45 - 21:15 09:00 - 22:00 09:00 - 22:00

I.C.S. ELSA MORANTE FILZI

SCUOLA TOSCANINI

Via dei Guarneri 21

PALESTRA PT 615

m 17,25x35,6x h 6,3 

presenza controsoffitto, 

spogliatoi con docce, idoneo 

per pallavolo e basket a livello 

agonistico

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

oltre 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
17.30 - 18:30 no no no no 9:00 - 13:00 no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. BATTISTI

Via Palmieri 24

PALESTRA 1 a dx PT 180

m 18x10xh 4,9

no pallavolo, no controsoffitto, 

spogliatoi senza docce, piccolo 

deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento 

NO pallavolo

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
18.00-23:00 16.45-23:00 16.45-23:00 16.45-23:00 16.45-23:00 no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. BATTISTI

Via Palmieri 24

PALESTRA 2 a sx PT 180

m 18x10xh 4,9

no pallavolo, no controsoffitto, 

spogliatoi senza docce, piccolo 

deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento 

NO pallavolo

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
19.00-23:00 20:30 - 23:00 19.00-23:00 16.45-23:00 16.45-23:00 no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. BATTISTI

Via Palmieri 24

AULA 3P 51
arredato con banchi, sedie, 

lavagne

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16.45-18:00 16.45-18:00 16.45-18:00 no no no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. BATTISTI

Via Palmieri 24

AULA MUSICA 3P 25
arredato con banchi, sedie, 

lavagne, pianoforte

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
no no no no 16.45-18:00 no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. PERONI

Via S. Giacomo 1

PALESTRA PT 250

21,5x10,4xh 4,85

no controsoffitto, spogliatoi, 

deposito interno a palestra

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
18.00-19.00 no no 19:00-20.00 19:00-20.00 no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. PERONI

Via S. Giacomo 1

AULA 

PSICOMOTRICITA'
PT 82 m 6x13

idoneo per piccole 

attività di 

movimento, teatro, 

musica

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16.45-18:45 16.45-18:45 17.45-18:45 16.45-18:45 no no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA C. PERONI

Via S. Giacomo 1

AULA SCACCHI P1 40
arredata con banchi, sedie, 

lavagna, lavabo

idoneo per attività 

di studio (inglese, 

musica, sostegno...)

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16.45-18:45 16.45-18:45 17.45-18:45 16.45-18:45 16.45-18:45 no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA S. PERTINI

Via Boifava 52

PALESTRA PT 263

m 23,4x11,25xh 5,5 

presenza controsoffitto a doghe 

con rete, spogliatoi senza 

docce, piccolo deposito

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16.45-23:00 16.45-23:00 16.45-23:00 16.45-23:00 20:30 - 23:00 no no

I.C.S. PALMIERI

SCUOLA S. PERTINI

Via Boifava 52

PALESTRINA PT 155

m 25x6,1 

in parte arredata con banchi e 

sedie

idoneo per piccole 

attività di 

movimento, teatro, 

musica

0 - 200
29/09/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
16.45-18:00 16.45-18:00 16.45-18:00 16.45-18:00 16.45-18:00 no no

I.C.S. THOUAR GONZAGA

TABACCHI

Via Tabacchi 15/A

PALESTRA 1P 241
m 12x20x h 6,7 

no spogliatoi

idoneo per attività 

sportive o di 

movimento

200 - 500
06/10/25

14/09/26

6/06/26

5/06/27
14.30 -16.00 no 14.30 -16.30 no 14.30 -16.30 no no

ICS "THOUAR GONZAGA"

ICS "ARCADIA"

ICS "BAROZZI"

IC "G. CAPPONI"

ICS "ELSA MORANTE - FILZI"

I.C.S. PALMIERI


		2025-06-24T15:16:18+0200
	GIOVANNI CAMPANA




